Contemptu, Neglectu imperii.

Romanis atque Italicis passim edicto Constantini Magni & Licinii Imp. ad Christiana sacra suscipienda se conferentibus, Maximinus Augustus in oriente, Constantini aut Licinii imperio cedere nolens, edictum ad se missum suppreffit, atque epistolam ad praefectos suos misit, qua suo nomine permitti jussit civitatibus, ut suo quisque in colenda religione arbitrio uteretur, & ne quis quemquam in suo manere impeditet. Verum, quoniam de templis & conventibus frequentandis, quod erat in edicto Constantini & Licinii, verbum nullum fecit, Orientales ea inire non ausi sunt. Ceterum cum a quo animo terre non possent, sibi aliquid à Constantino & Licinio mandatum esse, quo summum inter eos, ut ipse jactabat, locum teneret, spreto secedere, quod cum Licinio icerat, repente è Bithynia in Thraciam Illyricumque trajecit. Licinius primò victus, deinde redintegrato praelio victor, ipsum è Thracia in Bithyniam repulsi, ubi miserè periit. Sigon. lib. 3. Imp. occid.

THEODERICUS Flandrensium comes, conjugé cum comitante, quae Balduini III. Hierosolymorum regis ex parte soror erat, ad portum Berthensem haud parvo militum munero stipatus appulsi, anno, ut habet Flandriae Chronicon, 1157. Terrae sanctae principes tantorum hospium adventu in spem erecti, mox quòq; exercitum cogere cepit, vocatoq; in auxilium Armeniorum principe, Caesarem Syriae super Orontè fluvium obsederunt. Cùm autem civem negotiationibus magis, quàm bellicis rebus exercitati essent, urbe inanisissima primo statim impetu potui sunt. Cives in arcè confugunt. Ceterum ordo de praed. divisione inter duces distidit, arce salva, ipsi divise praed. contenti, Antiochia simul rediere. Dissidii verò ea erat occasio: Balduinus rex Theodericum Flandrum

A ea urbe, si caperetur, donatur. At cum Rainaldus Antiochenus suo eundem dominio subesse postularet, Theodericus regibus solum, non autem principibus se haec tenus parit esse aferens, id facere tenuit. Tyrinus.

AMBITIOSA VINDICTA HONORIS EREPTI, INTERCEPTI RATIONE HABITA, tum HONORIS LESI. PER VATICINII FRUSTRATIONEM.

JONAS propheta Ninivitis urbis interitum post XL dies praedixerat. At precibus & jejuniis illorum motus Dominus, poenam distulit. Ea Domini benignitas usque adeo Jonas displicuit, ut cum Domino ea de re postulari: metuebatur enim, ne mendax vates haberetur. Itaque urbe egressus in montem, ut videret, quid urbi accideret, sub umbraculo confedit, cum cucurbita foliis suis umbram ei praebat. Quae cum artosa a verme exaruisse, & Jonas vehementer indignaretur, tum Dominus: Ergo tu cucurbitae causa movearis, quam non creasti, ejusque interitum aegre feras, & ego non moveor ab Ninivem tantam urbem, in qua sunt pluriquam centum viginti millia hominum, qui dextram & sinistra tua dignoscere non norunt, & tam multa pecora: Jona ult.

INTERDICTUM EXERCITATIONIS.

Nero Imp. Lucanum poetam prohibuit, nec carmen, quod scribebat, ederet, ut solus in poetica excelluisse videretur. Lucanus, cum eam contumeliam immoderate nimis ferret, cum Pisonem conjuravit, atque ob id a Nerone damnatus est. Nemo etiam praeter alia desiderio torquebatur, urbem Romanam de nomine suo Neropolim appellandi. Fulgus lib. 8. c. 1.

TRANSLATIONEM DIGNITATIS IMPERII.

BENIAMITA primus apud Israelitas regem habuere Saul. Eo autem propter scelera sua reprobat a Domino, unctus est David de tribu Juda. Invidia igitur maxima contra Judaeos & Davidem flagrantur. Propterea Semel Gere F. Davidem regno pulsum ab Absalon contumeliosis variis affectis. 2. Reg. 16. Reflitit deinde in regnum Davide, Seba Bochris F. Beniamita, seditiosus & defectionis decem tribuum auctor fuit. 2. Reg. 20.

METIUS Suffetius Albanorum Dictator, indignus ferens imperii summam ad Romanos ob Horatii victoriam delatam, Fidenates & Veientes clam ad bellum impulit, se a Rom. facto praedio defecuram pollicitus. Id quod res ipsa praestitit. Victor tamen Romanus Albam diruit, Albanos omnes Romam migrare coegit, Suffetium duabus quadrigis discerpi ob proditionem curavit. Sab. lib. 4. Ann. 2. ex Livio.

Adelphonus Bardulorum in Hispania Rex, cognomento vitaeque Castus, adversus Saracenos continenti bello gerebat, magno quidem conatu, sed ad exitum spes non veniebat. Si Carolus Magnus in Hispaniam se pio rege accersente Augustus veniret, ut Ibnabala Saraceno ducente rex venisset, brevis aevi impiorum in Hispania opes fore sperari: se filius carere, & quod orbis sit, senectutem suam minori veneratione suis, majori contemptui hostibus esse. Praemium laborum, mercedemque religionis defensionem, spem propinquam successionis haereditatisque Francis proponi posse. Nec tanto praemio abnuvit Augustus, Bernardumque Italiae regem ex Pipino nepotem Bardulo adoptandum offerrebat. Propere confecta videbatur, Augustusque jam saltem Pyrenaeum superarat, cum Bernardus Comes, secundum ab rege inter Bardulos auctoritatis, septrum gentis in Franciam ferri adeo moleste indignaque tulit, ut procerum gentis conjuratione facta, metuque Adelphonsum perterritum coegerit appropinquanti jam Franco legatos mittere, qui nunciarent mutata consilia, nec opus esse in praesentia externis auxiliis. Et accidit ad popularium etiam animos concitandos, ut non contentum ad Bardulos numerus, servitute Saracenos elapsi, in Francicum exercitum incidere. Hi sine ab iratis Francis, ac quod a Bardulis vocati juberentur re infecta domum redire, indignis ferentibus gravia passi, sive convenienti tempore dolus a Bernardo Comitae excogitatus est, in suas quaque civitates reversi, atrociora exempla a Francis quam a Saracenis in se edita cum dicerent, non prius destiterunt, quam pervicere, ut Massilius rex, quaque eo duce impiorum ingens manus ex Africa recens transisterat, percusso in Francos saevire accesseretur. Hyeme appetente redeuntes domum, copias Augusti in descensu Pyrenaei fluvii adepti, cum pro-

cul jam primum & secundum agmen cum Augusto viam e prementium abesse, extremo agmini tantam cladem, prius quam recurrens Augustus ferre opem laborantibus posset, intulerunt, ut nullus locus clade Francorum nobilit, ac fama celebrator fuit: Roncavallis vocatur. Interempti ad Christiana sepulti sunt. Amil. l. 3.

FELICIANUS eques Pannonius, indignatus, quod Pannoniae regnum ad exteram gentem, id est, ad Carolum Robertum Caroli Martelli Gallii filium, pervenisset, Carolum regem cum conjuge acliberis occidere decrevit. Solenni igitur Pascha die, quo mos erat, ut reges liberique eorum una vincerentur, rege, uxoreque Elizabetha, Poloniae regis filia, vulneratis, cum Ludovicum & Andream eorum filios petere vellet, ab iis qui abstinent prohibitus & occisus, feri animi ob patriae charitatem cogitata explere nequirit. Fulgus lib. 5. c. 5.

HADRIANUM VI. Belgam in locum defuncti Leonis X. jussum esse Romanus Populus adeo indignanter tulit, ut quum patefacto conclavi Cardinales domum redirent, passim maledictis inceperunt, quod infamibus comitis non modo urbem Romam suo antistite orbatam prodidissent, sed, quod infamiae proximum videretur, Italiam etiam pontificatus honore spoliassent. Erat enim opinio statim edita in vulgus, Pontificem neglecta Roma, via sua sponte permanurum in Hispania, aut navigato protinus Oceano Germanos esse petiituri, ut in immortale decus gentis factorum princeps in terra patria conficeretur. Adaperto conclavi, quum globus Cardinalium Hadrianum pontem esset praevertectus, & opifices puerique manicibus oculis, voceque & manibus obstreperet, nec a foedissimis probris abstinerent: Sigismundus Gonzaga Cardinalis residenti vultu his egit gratias, quod adversus extrema supplicia meritos, contumelias essent contenti, nec lapidibus publicam injuriam vindicaret. Jovius in Hadriano 6.

REPULSAM VEL SOCIETATIS IMPERII.

HONORIO & THEODOFO consulis, Castinus adversus Vandalos missus, quum Bonifacium bellica aere praestantem ad expeditionis societate repulset, collegam praerogentia insolentia aspernatus, magnorum malorum auctor fuit. Nam G. Bonifacius indignitatem rei perquam agre ferens, Hostiam prope contendit, in Africam trajecit, occupavitque provinciam. Quam quum sine auxilio, invito imperatore Romano, retinere non posset, Geniticum Vandalorum regem in Libyam advocavit. Hic Vallia Visigothorum regis bellum reformidans, trajecto Gaditano freto, in Mauritiam pervenit, Africamque universam occupavit: ibique aliquandiu cum nepotibus ac posteris, ad Justinianum usque tempora imperavit. Bonfin. lib. 2. Dec. 1.

SACROVUM COMMUNIUM.

P. DECIO, & Q. FABIO MAX. COS. multa prodigia extiterunt, quorum averuncandorum causa, supplicationes in biduum sunt decretae. Vinum & thus publice praebitum, a viris & feminis passim supplicatum: certamen ex ea re inter mulieres ortum. Virginia Auli Sulpitii filia patricii generis, careretur plebejo A. Volumnio, qui superiore anno Consul fuerat, matrimonio locata, patriciarum coetu facellum pudicitiae, quod in foro Boario fuit, ad rotundum adem Hercules, adire prohibita, mulier ferax, contumelia impatiens, in parte redium, quas in Longo habitu vico, a profano usui exclusa, aram plebejae pudicitiae constituit, hortataque est ejusdem ordinis matronas, darent operam, ut aram illa a sanctioribus castioribusque, quam patricia, coli crederetur. Ita contigit, ut pudicitia jam inde duobus in urbe locis sit culta. Nulli nisi spectatae pudicitiae, & quae uni nupuller, fas erat ad patriciam illam aram, aut plebejam sacrificare. Uulgata deinceps religio, & a pollutis frequentari coepit, nec matronis solum, sed omnis ordinis mulieribus. Postremo ritus non modo non integer mansit, sed in oblivionem etiam venit. Sabellicus lib. 7. Ann. 4.

Officii honoris.

HENRICO VI. regnante, Angli Aurelianus arca obsidione premebant, sic ut dedicationem facere cogentur. Re delibata, non Angli, sed Philippo Burgundiorum duci se dedere paratos significarunt. Angli respondere, bellum Henrici regis nomine geri, & ejus imperio subijci oportere. Hoc ipso

iplo Burgundionis animus primò offensus est, qui arbitrari Anglos suae gloriae invidere, jam tum de iis malam animo opinionem concepit: Deinde Angli obsidione Aurelianensem relinquere coacti sunt, cum divinitus Joana puella Lotharinga Gallorum exercitum confirmavit, & Aurelianensem comatu introducto refecerit. Polyd. lib. 13.

IPSAEPIAS. M. Antonini filia Lucilla, Vero Imperatori nupsit. At illo mortuo, Pompeiani nuptias sequuta, imperatoris insignibus & imperatoria nihilominus sede utebatur: atque iter faciens, ignem unicum honoris signum, Augustis tantum acis eorum uxoriibus servatum, praemittebat. Cum autem Commodus Imperator ejus frater, Crispinae, quam uxorem duxerat, primum honorem, ut par erat, dedisset: Lucilla, superba nimis mulier, adeo id graviter tulit, ut adversus Commodum fratris vitam conspiraret. Propter quam rem Commodus eam cum multis aliis interficij jussit. Fulg. lib. 9. cap. 5.

CONTEMPTUM. VEL

Conflii.

Cum inveterato more legati essent ad novum Pontificem Alexandrum VI. mittendi, qui eum adorarent, eique de obtemperaturus promitterent: Ludovici Sforciae Mediolanensis ducis consilium fuit, ut omnes socraticorum legati uno eodemque die Romam simul ingrederentur, simul in publico conventu se coram Pontifice fiterent, utque oratorum unus omnium nomine verba faceret: quod eo facto maxima cum existimationis omnium accessione, univere Italiae ostenderetur, et ante ipsos non modo benevolentiam, & saecus, sed tantum pietis necessitudinem, ut unus dumtaxat princeps, unumque corpus videretur. Ludovici consilium facile Ferdinandus Aragonii Neapolitani regis levitas comprobavit: comprobantur amborum auctoritate induti, nec Petro Medice in publicis consiliis contradicente, Florentini, quavis id privatim molestissime idem ferret Petrus, qui cum Republica Florentinorum orator esset designatus, decreveritque suam legationem superbo admodum & regio ferè apparatu illustrem reddere, animadvertentibus, si Romam unum cum aliis sociorum oratoribus intraret, sine pompae splendore in tanta multitudinè in oculis hominum currere non posse; quae vanitas juvenilis, ambitiosis hortationibus Gentilis Episcopi Aretini, qui unus fuit oratorum, corroborabatur. Nam cum ad eum orandi Florentinorum nomine provincia esset delata, sibi ostentandae eloquentia occasione eripi debebat. Idcirco Petrus a Ferdinando petiit, suaderet, ut singuli per se, superiora exempla fecuti, suam legationem obirent. Qua in re cum rex ei ita gratificari cuperet, magis ei re facisset, quam gratificandi modo: neque enim Ludovicum cavavit, se haud alia de causa ab eo, quod primum comprobaverat, discedere, quam quòd a Petro Medice ad id effectus stularus. Eam instantiam cum Ludovicus agerime ferret, quòd hac ratione prudentiam suam, qua tamen mitifere superbiebat, in dubium revocari putaret, odio aestans, toti Italiae sibi que ipsi exitiale bellum, evocato Carolo IX. Galliae rege, concitavit. Guicciard. lib. 1.

Mandati.

L. SYLLA Dictator, cum Lucretius Ocella, qui Marium junorem Prensche expugnauerat, consilium peteret & ambiret: venit ei primum, Ubi ille multorum gratia subnixus descendit in forum, misit unum ex centurionibus, quibus septus erat, ad eum interfecit: sed ac sedens pro tribunali in Castris, spectavit ipse ex edito caedem. Centurionem attriperunt cives, statueruntque ad tribunal ejus. Quibus filere tumultuantibus jussit, & se id id mandasse, ac centurionem imperavit dimitti. Plur. in Sylla.

CAESAR Caligula, praeter alia multa dicta & facta minime grata, illud agerime ferebat, quòd populus per speciem honoris acclamabat, Adolefcens Augustus. Nec enim se felicem predicari credebat, quòd adolefcens imperaret; sed accutari quòd tantilla aetate tantum imperium obtineret. Zonaras.

Cum detecta esset Lepidi & Getulici conjuratio, missus est Claudius, qui Cajo successit, in Germaniam inter legatos ad gratulandum, etiam vitae periculum adiit; indignante ac fremente Cajo, patruum potissimum ad se missum, quasi ad puerum regendum: adeo ut non desierint, qui traderent, praecipitatum quoque in flumen, sicut vestitus advenerat. Atque ex eo nunquam non in Senatu novissimum consularium sententiam dixit, ignominia causa post omnes interrogatus. Svet.

Habitus Vestitus.

MAXIMUS in Hispania Imperator militari favore creatus, in Galliam transit. Ad hunc motum opprimendum Gratianus urbe occurrurus, quum exercitum in Galliam duceret, praeferebatque Alanorum manum (quam ad se auro pellexerat) Veterani tam acerbum ex ea re contrasere offensam, ut non multo post Imp. destituerint, & ad Maximum defecerint. Gratianus subito militum defectione consternatus, quum in Italiam transire conaretur, dolis circumventus, Lugduni interfecit, quum jam triginta esset annorum. Sab. lib. 9. Ann. 7.

Dignitatis.

INIMICITIA inter Urajam ducenti & Ildobaldum Gothorum regem post captum a Belisario Vitigem temere concitatae, rem Gothorum exurgentem affligerunt. Uxor Urajae balneum ingressa, uxorem Ildobaldi non tanquam reginam coluerat, quod se ipsa minus culta & ornata erat. Itaque Ildobaldus ab uxore sollicitatus Urajam de majestate coarguit, ac comprehendit jussum ultimo supplicio affectit: atque ex ea re in idium Gothorum incurrit, indignantiam, quòd Uraja nimis levi de causa esset extinctus. Accessit inde, quòd Ildobaldus Uraja uxorem Gotho cuidam conjugio copulavit, ac Befsam, qui illam ambitivè militariae praetere allegatum, graviter offendit. Itaque Befsa, quòd mulierem deperiret, in sui factum contumeliam ratus, iracundia ac dolore edo processit, ut, gratum se facturum Gothi existans, Ildobaldum inter epulas adortus necarit, ita ut caput in mensam proficiens cibos inquinavit. Sigon. lib. 18. Imp. occid. ex Procopio. 10. Magnus lib. 12. Befsa appellat Buellam.

TITULUM MINUS HONORIFICUM.

JULIUS II. Pont. Pompejo Columnae (qui una cum Petro Margano contra pontificem conjuratur) rameti eum nequaquam armis insequendum judicabat, ei tamen gestandi viridis pilei honorem, atque item sacerdotia adem, promulgatus in eum judicialibus libellis. Verum M. Antonius Columna Pompeji patruus, tum insigni gratia supra affinitatem eximio bello & pace virtutibus parta apud Julium floret, lenito Julio, Pompejum fratremque ejus omni metu facile liberavit: nullis tamen precibus potuit imperare, ut ei sacri pilei dignitas redderetur. Ignoscebat ei pacato animo, injustiamque remittebat, ita ut etiam mature per brevem epistolam gratiam & reditum polliceretur. Sed epistolam rejecit Pompejus, generoso atque indomito protinus ingenio, quòd Pontifex Episcopi Rheatini titulum in praesertione non possidet: adeo ut praconi, qui eam attulerat, vultu in amatum residentis & subituro diceret: Alibi cum Pompejum, ad que Pontifex scriberet, esse requirendum: ipsum certe esse Episcopum Rheatinum, ad quem minime ea epistola scriberetur. Sed eam rem ad excitandum iustum M. Antonium detulit, festiveque pervicic, ut in literis Episcopi H. nomen videretur. Jovius in Pompejo.

REPREHENSIONEM.

Cum aliquando praefectus regis Cambysis considerent Orates Sardibus praefectus, & alter quidam Perthes, nomine Mitrobates, praefectus gentis, quae est in Dascylis, è verbis ad jurgia provenerunt. Et cum de virtute disceptaretur, Mitrobates objiciens Orati, inquit: Tunc in pretio virorum es, qui insulam Samum tuae provinciae adjacentem regi non acquiris: ita facilem capti, ut Polycrates quidam è popularibus quindecim armatis fretus occupavit, ejusque tyrannide potiarer? Hoc jurgium audienti Orates adeo doluisse ajunt, ut Polycratem, propter quem male audisset, dolo circumventum cepit, crucique sufficerit. Herod. lib. 1.

Nero Caesar nihil aequè doloit, quam ut citharedum malum se increpitem, ac pro Nerone Anobatum appellatum & nomen quidem gélle, quod fisis per contumeliam exprobraretur, resumptumque se profectus est, deposito adoptivo. Caetera convicia, ut falsa, nò alio argumento resellebat, quam quòd etià infamia tantoperè elaboratæ perfectæque à se artibus objece-

A objecerunt: singulos subinde rogitans, nosse tunc quemquam præstantiorem. *Suet.*

Apollodorus architectus admirandus, cum ad eum Adrianus Imp. qui in omnibus artibus excellere volebat, insipientiam misisset magni operis formulam, quam ipse designarat, efficacibus rationibus ostendit, quibusdam in locis corrigendam esse: idque tam indignè tulit Adrianus, ut eum interficiendum curaverit. *Dion. Suidas.*

VENCELAUS V. fedecim annorum adolescens mortuo patri successerat. Rector vitæ ejus a parente Dobeßius a Bethina inter præcipuos additus, ut vidit Regem insignia meritis ante tempus exiisse, cum optimates etiam tum atrati incederent, improbare cepit tam intempestivam vestis mutationem, rursumque eum ad luctuosum habitum invitavit. Ad hæc nihil juvenis sentit respondit, ne palam censuram illius contempsisset videretur; sed protinus ab oculis ejus, ad arcem quandam remotiorem, cum novis illis in divitiis profectus, ibi lætos cum æqualibus, & a severioribus arbitris liberos dies per convivia & compositiones, quibus in Hungaria (tam illic regnaret) assueverat, consumpsit. Non deerant ei compositores, qui captato temulentia tempore, alius aliud quod placebat, à Rege parùm sobrio impetrarent: quidam etiam agros & pagos. *Dubr. lib. 19.*

OFFICIUM INEPTUM.

HUGO Italiae rex, à Marocia Romam ad throni societatem & urbis imperium evocatus, relicto de more extra Urbem exercitum, benignè à Romanis accipitur, atque ad mulierem in arcem profectus, nuptiis contractis, urbe Romanæ adversante, potitur, felix nimis futurus, si quæ ipsum semel complexa fortuna erat, non statim deseruisset, atque levissima de causa urbe eadem, quam ceperat, expulsißima. Erat Marocia F. Albericus, ex Alberto Rom. Marchione progenitus. Hunc cum matris hortatu aquam ad abluendas manus Hugoni regi præberet, Hugo correctionis causa (neque enim seiret admodum officio fungebatur) in faciem cecidit. Eam ardentis animi juvenis ulcisci contumeliam cupiens, Romanos protinus adiit, & se haudquaquam fati mitari eorum demerentiam, an ignaviam, dixit, quod qui omnibus olim bellicosissimis superbe genibus imperasset, nunc Hugoni, homini Burgundioni, non armis atque virtute, sed incestis nuptiis Romanorum imperium sequuto, tam humiliter obediret: pro certo ipsos habere debere, si se privignum suum novus hospes in faciem immerito percussisset, multo in ipsos insolentius, multoque superbibus consulturum, ubi in regno inveterasset. Quibus dictis adeo animos omnium perpulit, ut uno consensu Hugone rege repudiato illam se sibi assequere consulem dixerint. Ita nulla interposita mora armati ad arcem procedunt, eamque, antequam Hugo milites introvocare suos posset, expugnant. Quo cognito Hugo de salute jam potius, quam de regno sollicitus, properet ex ea parte arcis, quæ muris Urbis adhaeret, se dejecit, atque ad suos confugit. *Sign. lib. 6. regni Ital.*

VINDICTÆ, FACTÆ

PRODITIONEM, DEFECTICNEM.
Vide paulo ante, de Translatione Imperii.
JOANNES Isaacii Sebastocratoris F. ad Persas defecit, non ferens sibi à Joanne Comneno Imp. parvulo in equi Arabici usque Italum equitem præpositum: & Christiana religione abjurata, Iconiensis Persæ filiam uxorem duxit.

AMBITIONIS POENA.

BONUS.
AMBITIONIS FRUCTUS, VEL
BONUS.
VIRTUTIS STUDIUM.
 Thebanus Hercules nunquam sese tot monstris opposuisset, laboribus & pericula subiturus, si nulla æternitatis cura animum tetigisset. Hæc illi vel nocere inferior, quæ nunquam passa est eum quiescere: hæc durior quam illi imperiosus Eurystheus, per quem tam variè exercebatur Alcmena filius: denique fuisse ille nunquam tantus, si spem de immortalitate nullam concepsisset. *Sab. lib. 5. c. 5.*

Qui libidines turpiores fide pietatis, impetato Spiritu sancto, & amore intelligibilis pulchritudinis non refrænant, melius saltem cupiditate humanae laudis & gloriæ, non quidem jam sancti, sed minus turpes sunt. *Tul. in lib. de Rep. ubi loquitur de instituendo Principe civitatis, dicit, alendum esse gloriæ, & consequenter commemorat, Romanos multa mira atque præclara gloriæ cupiditate fecisse.* Huic ergo vi-

rio non solum non resistebant, verum etiam id excitandum & accendendum esse censebant: putantes, hoc utile esse Reip. Itaque gloriam ingentem, divitiis honestas volebant: hæc ardentissime dilexerunt, propter hæc vivere voluerunt, pro hæc & mori non dubitaverunt. Cæteras cupiditates hujus unius ingenti cupiditate præferunt. Ipsam denique patriam suam, quoniam fervire videbatur ingenio, dominari verò atque imperare gloriosum, prius omni studio liberant, deinde dominam esse concupierunt. Hoc etiam deorum apud illos aedes indicant, quas conjunctissimas constituerunt Virtutis & Honoris, pro diis habentes, quæ dantur à Deo. Unde intelligi potest, quem finem volebant esse virtutis, & quod eam referant, qui boni erant, ad honorem scilicet. *D. Aug. lib. 5. de Civit. Dei, c. 12.*

BENEFICENTIA.
T. QUINTUS Flaminius, cum esset in primis ambitiosus, gloriaeque cupiditate summa duceretur, studebat, præstantissima quæque & maxima ipse obire: gratioreque habebat eos, qui operam suam quaererent, quam qui præstanti sibi, quod hos velut ad gloriam adversarios, illos virtutis forem existimaret. *Plin. in Flamini.*

IMPERIUM, DIGNITAS.

Vide supra, Pontificatum, Regnum acquirere.
LUCUMO, Demarati Corinthii exulis, qui Tarquinius in Hetruriam migrarat, filius, quem Tanauquilem feminarum summo loco natam, matrimonio sibi junctam haberet: nec interim Hetruscis, quia peregrinæ esse stirpis, publicè privatimve honore ullo afferente: uxoris hortatu, patri omnium necessitudinem oblitæ, modo vitum honoratum cerneret, consilium cepit migrandi Romam, ubi in nova civitate facilè locus ad nobilitatem parandam virtuti parerent. Sublatis itaque rebus Tarquinius profectus, quem ad Janiculum venisset (sicut in eis collis Hetruscorum Romanorumque continuus) prodigium eff. ingens illi oblatum, Aquila leviter caelo demissa, pileum in cutru cum uxore sedenti abstulit. Dein subtilis supra carpentum præpetent librans volaturo, velut sui ministerii conscia, sedentis capiti oblatum restituit. Accepte id augurium læta Tanauquil, ejusmodi artis non imperita: (sicut id studium Hetruscis peccant) virum itaque complexa, magna & sublimis sperare jubet: avem auspiciatissimam in ipso hominis vertice aspiciunt fecisse. Igitur hæc vana spe pleni, in urbem ingressi, Lucumo Tarquiniæ eff. cognomen adeptus: uxor Cæcia Cæcilia nuncupata. Nec multum deinde temporis intercessit: per amicos, quos benigno sibi alloquio, multaque comitate conciliaverat, Romanorum reg. Anco Marzio iniunxerat, liberaliter dextræque officia circa illum obeundo, eò gratia & familiaritate brevi processit, ut secretioribus consiliis militiæ domique adhibitus, præter equitum præfecturam, tutor sit postea filiorum ab rege relicto, & tandem Rex factus. *Sab. lib. 4. En. 2.*

ABSOLUTIO.

QUIDAM Athenis univerfo populo invisus, causam apud eum capitali crimine dicturus, maximum honorem (subito petere cepit: non quòd peteret se illum consequi posse, sed ut haberent homines, eum pro confutim ire, qui acerrimus esse solet, effunderent. Neque eum tam callidi consilio ratio secesserit. Comitii enim clamore infesto, & crebris totius concionis sibilis vexatus, nota etiam denegati honoris perfrictus, H. ejusdem plebis paulò post in discrimine vitæ clementissima suffragia expertus est. *Val. Max. lib. 7. cap. 3.*

MALUS. TUM
IN GENERE.
 Non malè compositam quidam adversus ambitiosos existimant Ixionis fabulam: quòd scilicet pro Junione nubem complexus sit, atque ita geniti Centauri. Quippè cum gloria hi tanquam virtutis simulachro habentes consequentem, nihil sincerè agunt, vel constantem: verum aliis illi rapti studiis, & motus fluctantes alios, res gerunt ad alteras & minutas multas. *Plin. in Agidis proemio.*

IN SPECIE
 Puta.
Deorum ira.
 Cum gloriæ studio primi Mortales post diluvium in campo Senaar urbem edificare, & rursum, quo fastigio caelum contingeret, extruere vellent: ambitionem illorum Deus exofus, confusionem linguarum illis immisit, & qua urbs inchoata nomen accepit, ut Babylon diceretur. *Gen. 11.*

A TANTALUS ob insolentiam ad inferos præcipitatus, & fa-xum grave vertici suo imminens frustra depellere conatus, ut Pindarus ait *Ode 1. Olympiorum*, vivit ineluctabilem vitam illam, æternamnotam, & cum tribus (suis scilicet, famis, & stationis perpetua, vel cum Sisypho, Ixone & Tityo) quar-tam poenam sustinet, quòd immortalibus surreptiis, æqualibus suis compotibus necat ambrosiamque distribuit, in quibus ipsi dii in corruptibilitatem constituerunt.

Atheniensès à Lacedæmonis frequenter victi, humano desistati consilio, Hammonis Jovis oraculum consuluerunt: Quidnam cause foret, cum ipsi lætas hostias ad aras mactarent, nihilque hujuscemodi faceret Lacedæmonii, victoria tamen penes Lacedæmonios semper esset? Responsum acceperunt Atheniensès: Tacitam & minimè ambitiosam Lacedæmoniorum orationem magis, quam Atheniensium pompam inanem diis probari: quibus semper est pecculare, multo magis dantis animum, quam munus intueri. *Plur.*

Odium, Inimicitia.
C. JULIUS Cæsar, cum sibi censuram vendicaret, hoc est, præfecturam motum, cognomen Parris patriæ (quod ante eum primus Cicero meruit) statuumque suam inter reges locaret, & in cutia fedæ aurea uretetur, divinoque sibi nonnullis honores fieri pateretur, in inexplabile odium incidit: potissimum cum eò arrogantia venisset, ut que loqueretur, pro legibus haberi vellent, nec adeuntés se (etiam universum Senatum) honore dignaretur illo, assurgere contentem. Quæ res invidiam illi maximam movit: cum etiam accederet rumor, regio nomine eum oblectari: licet se Cæsarem, non regem esse, plebsque assentatoribus responderit. *Cyp. ex Svetonio & Diono.*

Desperatio.
ACHITOPHE, Chusai Archiepiscopus consilium pro Davide, suo prælatum esse ab Abialon agrè ferens, laqueo vitam finivit. *2. Reg. 16. & 17.*

CORNELIUS Gallus Aegypto præfectus ab Augusto, propter honorem magnitudinem superbiere, atque alios præ se ad eò contemneret cepit, ut etiam in Angulum quendam ja-daret convicia. Suae præterea status in omnibus ferè Aegyp-ti partibus collocauit, justique res à se gestas in pyramidi-bus inscribi. Apud Cæsarem accusatus, ac facultatibus omnibus privatus, mortem sibi ipsi præ desperatione intulit. *Dion. in Aug.*

Bella.

LACEDÆMONIUM cum Atheniensibus de Græciæ, Romani cum Carthaginensibus de terrarum orbis imperio contententes, vastitatem orbis induxerunt, ut ante illos Alexandri Magni, dum Perfarum evertit imperium: quem propterea merito Lucanus Terrarum furiale malum appellat. Craterus Antigonii regnantis ferat, & Cassandri Perilans partes ducendi exercitus & rerum domesticarum ceperunt dispensandum, Contra Antiochi & Seleuci, præterea Cypri & Cyziceni, quia secundarii esse non didicerant fratum, sed purpureæ & diademati inhiabant, multis semet-ipsis & inter se mutuo, multis Asiæ cumulaverunt calamitatibus. *Plur. de pietate erga fratres.*

Bocchus Rex Jugurtham L. Syllæ, C. Marii quaestori, tradidit. Duxit quidem hæc de re triumphum Marius: sed facti gloria, quam Marii invidia Syllæ attribuit, mordit in oculo Marium non nihil. Si quidem cum esset sua sponte Syllæ iactabundus, & tunc primum ex vita abjecta & tenebris in lucem civium emerisset, gestumque cepisset honorem: eò erupit ambitionis, ut facti hujus sculptam in annulo imaginem gestaret, qua etiam perpetuo diceps signavit. Ex primebat sculptura Bocchus tradens, & Syllæ accipiens Jugurtham. Mox cum Bocchus simul ad merendum populam, & in gratiam Syllæ signa victoriae in Capitolio dedicasset, iuxtaque Jugurtham ex auto factum, ut Syllæ ab se fuerat traditurus: ea de re exacerbat Mario, & detrahere ea signa parante, aliis verò Syllæ auxilium ferentibus, civitas penè est ab utriusque partibus inflamata. Cæteram bellum sociale jam pridem adversus urbem fumans cum flagrasset, compressit feditionem in præsentem. Quæ postea bello orto Mithridatico, cum de provincia Asia obtinenda inter se certarent, Sulpitii Tribuni furis exarsit, ita ut non urbs tantum, sed & univerfa Italia proscriptorum utrinque sanguine inonaret. *Plur. in Syllæ.*

Belli civilis inter Cæsarem & Pompejum multæ cause fuerunt: sed certissima causa fuit, dominantium cupiditas. Pompejus enim, est antea Cæsarem auxerat, tamen ejus fortuna & gloriæ postea cepit invidere: atque cum initio ejus

L. B. Theatr. vit. Human. Tom. I.

potentiâ impeditè clam studuisset, dein de graviter & appetè E inimicum se ostendit. Cæsar, qui nihil de dignitate sua detrahi patiebatur, quique omnium maximus esse cupiebat, apertum se Pompeji hostem declaravit. *Xiphil. Hinc Lucan. lib. 7.*

Stimulus dedit amula virtus, Nec quemquam jam ferre potest Cæsare priorem, Pompejusque parentem.

Clades bellica.
AMASIAS Judæorum Rex victoria, quam contra Syros obtinuerat, elatus, Joræ Israelitarum regi bellum indixit. Ac Joas eum ne superiret monuit. Cum non pareret, à Joa victus atque captus, & Hierosolymæ muri magna ex parte diruti sunt. *2. Paralip. 25.*

Alcibiades Clazomenas navigans, classem anchoris firmatam, ad Ephesum Lyandro Lacedæmonio oppositam, Antiocho præfecto commisit, severè interdicens, ne ante suum reditum manus cum hoste quacunque oblata occasione confereret. At Antiochus gloriæ cupiditate suis auspiciis aliquod præclarum facinus edere gestiens, cum Lyandro infelicitè congressus est. Concretis hæc procul à terra navibus, Atheniensès propter ordinem perturbationem vidi, duas & viginti naves amiserit, in quibus pauci admodum vi-vi capti, reliqui in terram enatarunt. *Diod. lib. 13.*

M. ATTILIUS Regulus ambitione nimia conficiendi belli Punici seipsum perdidit. Cum enim ultrò cõcesserit de pace cum hostibus agere, nihilominus tales pacis condiciones præscriberet, quas ne legati quidem audire æquo animo possent: venere interim auxilia Carthaginensibus à Græciæ, Xanthippi Lacedæmonii ductu. Ad quem ubi rerum summa delata est, mutato belli statu, aliòque translatis castris, insigni prælio Romani victi, Consul ipse Regulus captus, Carthaginemque ductus, & miserè tandem enecatust est. *Sab. lib. 9. En. 4.*

M. CRASSUS Romanorum omnium ditissimus, quem inter tot millia civium domi maximus esset potuisset, Cn. Pompeji & Julii Cæsaris amulatione, ne rerum foris gestarum gloria duobus inferior haberetur: se, filium, florentissimæque legiones ad exitium perduxit, cæsus à Parthis. *Sab. bellius lib. 6. En. 6.*

Honorius, cum bellum à Gothis fortiter in Hispania, quàm Valliæ eorum regi permisisset, cum Vandalis geri adiret, in spem ejus provincie recuperanda adductus, Castinum magistrum militum, ut Gothis auxilio esset, in Hispaniam destinavit, Bonifacio Comite Africa illi adjuncto, ut cum classe ex Africa præfèro esset, atque cum Castino, imperio bellum gereret: hos enim duces duos rei militaris peritissimos hoc tempore habuit. Hi in Hispaniam cum copiis terrestribus matritimisque profecti, arma eximia concordia intulerunt, ac multa strenuè, prosperèque fecerunt, Nam & Maximum, ac Jovinum, qui tyrannidem quandam invaserant, & adhuc rebus novis operam dabant, in potestatem adduxerunt, & cum Vandalis benè uno atque altero prælio dimicarunt. Dissensio inde inter duces ex amulatione gloriæ orta, prorius Rempub. perdidit. Castinus enim, cum Bonifacio non ducis, sed legati loco habere cepisset, id diutius Bonifacius ferre non potuit: indignum esse obedire ei, cui par erat imperio, arbitratu. Itaque cum classe inde profectus, ad portum Romanum applicuit, atque inde in Africam provinciam suam se retulit. Vandalis inde, quos ducum Romanorum virtus ac concordia propè ad ultimam desperationem adduxerat, redintegrato post Bonifacii protectionem bello, insignem Castini imprudentia victoriam, delictis Romanorum copiis, pepererunt. *Signon lib. 11. Imper. Occid.*